Nesse panorama, é relevante considerar a quantidade de estudantes da 

Educação Especial que a SEEDF atende – de acordo com o Resumo Técnico do 

Censo Escolar da Educação Básica de 2021 do Distrito Federal (Brasil, 2022), o 

número de matrículas da Educação Especial na SEEDF foi de 14.803 (catorze 

mil, oitocentos e três) estudantes em 2021 –  e refletir que esse órgão pode  

utilizar o estudo de caso como uma ferramenta de controle na oferta educacional 

para pessoas com deficiência.  

Assim, percebemos que o estudo de caso pode ser uma ferramenta para a 

SEEDF planejar políticas públicas que contemplem as diferentes necessidades